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Úvod

Tato práce se zabývá vztahem soukromého a veřejného práva v minulosti a současné době.

Náš současný právní řád – použiji-li slovní formulaci, která nadzdvihovala normativistu

Františka Weyra – „vychází“ z rozlišování soukromého a veřejného práva. Tento

dualismus je zmiňován jako jeden ze základních znaků českého právního řádu prakticky

v každé publikaci o našem právu, včetně těch určených laické veřejnosti nebo

neprávnickým školám. Pojmy soukromého a veřejného práva jsou v české právní vědě

poměrně zabydlené a v polistopadové éře pronikly i do platného práva. Projekt

rekodifikace soukromého práva, který byl realizován v nedávné minulosti, protlačil do

zákonné úpravy změny, v důsledku nichž se obsahem doktrinálních pojmů soukromého a

veřejného práva bude patrně muset zabývat i aplikační praxe v míře dosud neobvyklé.

Téměř všechna vědecká pojednání dotýkající se dualismu soukromého a veřejného práva

zahrnují zpravidla hned v úvodních částech tezi, že dualismus soukromého a veřejného

práva představuje tradiční členění práva, které bylo přítomno už v římském právu. K tomu

se, především v českém prostředí, obvykle mezi řádky nebo i explicitně připojuje

konstatování zhruba v tom smyslu, že tento dualismus představuje koncept, který

zformulovali vynikající římští právníci, prověřila jej tradice, a jedná se tedy o samozřejmou,

přirozenou a nezbytnou náležitost právního řádu. Část autorů nadto vyjadřuje přesvědčení,

že kategorie soukromého a veřejného práva jsou právu imanentní. Tvrzení naznačená

v předchozích větách se objevují i v odůvodněních mnoha rozhodnutí našich vrcholných

soudních orgánů.

Máme-li se zabývat vztahem soukromého a veřejného práva v jeho současném i dřívějším

stavu, je nutné si v zájmu přesnosti a srozumitelnosti v první řadě vymezit, co vlastně

budeme či můžeme oním soukromým právem a veřejným právem rozumět. Dvojici

termínů „soukromé právo“ a „veřejné právo“ naše právní kultura převzala současně

s řadou jiných pojmů, institutů a zásad římského práva. Ovšem obsah těchto dvou pojmů

v průběhu historického vývoje od antiky po současnost prošel značnou proměnou.

Dnešní kontinentální právník termín veřejné právo promptně spojuje s oblastí

objektivního práva, která upravuje existenci a kompetence orgánů veřejné moci
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(především státu) a právní vztahy mezi těmito orgány a jednotlivci (a samozřejmě i právní

vztahy mezi orgány veřejné moci navzájem). Právník antického Říma by však právě

popsanou oblast normativních vztahů – pokud bychom měli možnost mu ji popsat –

s pojmem ius publicum zcela pravděpodobně neztotožnil (a krom toho by se asi podivoval,

proč řešíme takové abstraktnosti). Římské sousloví ius publicum mělo odlišný význam,

navíc tento pojem v antickém Římě patrně nebyl užíván s jednotným významem . Jak bylo

naznačeno, Římané se pojmovým aparátem příliš nezabývali a abstraktní (z našeho

pohledu „vědecké“) vymezení pojmů je zajímalo ještě méně. Velkou významovou

variabilitu pojmu veřejného práva lze pozorovat při nahlédnutí do primárních pramenů i

v následujících obdobích.

Pojem soukromého práva prodělal v naší tradici také významový vývoj, přestože v jeho

případě se nejednalo o tak zásadní obsahovou proměnu jako u pojmu veřejného práva. To

souvisí zejména s tím, že římská jurisprudence se orientovala na oblast „soukromého

práva“ a středověké a novověké právnické fakulty se orientovaly právě na římskou

jurisprudenci. Když se díváme na vymezení oblasti soukromého práva většiny autorů ještě

v 19. století, není snadné určit, zda je prvotní příčinou tohoto vymezení deklarovaná snaha

o normativní vymezení vztahů v imaginárním přirozeném stavu společnosti (resp. o

nalézání jedinečného soukromého práva utvářeného „duchem národa“), nebo jde jen o

důsledek neschopnosti či nevůle vykročit mimo dosavadní půdorys soukromého práva,

definovaný římskoprávními Digesty a Institucemi. Každopádně je i přesto třeba mít na

zřeteli, že kladení rovnítka mezi římskoprávní pojem ius privatum a současný pojem

soukromého práva by nebylo přesné.

Fenomény soukromého a veřejného práva lze tak studovat v kontextu jejich vývoje ze

dvou základních hledisek. První možností je přístup, kdy se budeme zabývat oblastí těch

společensko-právních vztahů, které dnes identifikujeme jako vztahy soukromého práva, a

vedle nich oblastí těch vztahů, jejichž úpravu dnes zařazujeme do veřejného práva, a

budeme zkoumat stav takto vymezených oblastí v jednotlivých historických epochách.

Tento přístup k pojmům soukromého a veřejného práva volila dosud většina autorů

odborné literatury – stačí obecně připomenout hojné publikace nazvané „dějiny

soukromého práva“ či „dějiny veřejného práva“ nebo podobně. Druhou možností je

zaměřit se na obsah pojmů ius privatum a ius publicum v jejich vývoji v naší právní kultuře.
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Pokud se tak často tvrdí, že tyto právní pojmy a dokonce jejich dualismus představují

dědictví římskoprávní vzdělanosti, mohlo by dávat smysl identifikovat rozsah a obsah

onoho zděděného. Rozlišit, co v naší koncepci soukromého a veřejného práva skutečně

představuje tradici, a co naopak má původ v ideologických proudech moderní doby či

někde zcela jinde. Jinými slovy: zjistit, kolik toho mají naše dnešní pojmy soukromého a

veřejného práva společného s římskými iure privato a iure publico, na které se odkazujeme,

nebo s iure privato a iure publico, jak se vyvíjely v evropském právním myšlení v pozdějších

dobách až do vzniku novodobého práva v 19. století. V této práci se chci zaměřit právě

na posledně zmíněný přístup.

K identifikaci našeho současného práva, tak aby je bylo možno odlišit od předcházejících

představ a koncepcí práva, si pro tuto práci vypůjčuji adjektivum užívané Valentinem

Urfusem: novodobé. Budu-li se tedy zmiňovat o novodobém právu, soukromém či

veřejném, mám na mysli systém právních pravidel a nauky, který na území našeho i

okolních států kontinentální právní kultury začal ve své stávající podobě existovat

postupně od doby kolem roku 1800 a navzdory nejrůznějším dřívějším politickým zvratům

i turbulentnímu vývoji posledních let přetrvává do současnosti. Totéž adjektivum budu

používat i pro identifikaci společnosti, v níž toho novodobé právo vzniklo a která existuje

v něm po uvedené období: novodobá společnost.

Konečnými cíli právní regulace jsou hodnoty. Mezi základní hodnoty, s nimiž se naše

společnost ztotožňuje, patří mravní rovnost lidí, důraz na autonomii jednotlivce a jeho

svobodu a demokratický způsob tvorby a výkonu státní moci. Formulování těchto hodnot

do politických postulátů a právních zásad je převážně výsledkem racionalistické

přirozenoprávní doktríny a osvícenství. Náš právní řád tyto hodnoty reflektuje, čímž je

současně rozvíjí, a uvádí v reálnou společenskou praxi. Když se skloňuje v odborné diskuzi

rozlišování soukromého a veřejného práva, mnohdy bývá deklarována nezbytnost tohoto

dualismu pro ochranu uvedených hodnot.

Plní však dualismus soukromého a veřejného práva v našem právním řádu skutečně funkci

napomáhající ochraně základních hodnot, na nichž naše společnost stojí, nebo na jejich

ochranu ve skutečnosti vliv vůbec nemá? Jedná se o hodnoty, které naše společnost teprve

před zhruba dvěma sty lety postupně započala vtělovat do svého právního řádu a
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společenského zřízení. Jaká je – nikoli ve smyslu jakou bychom si ji přáli mít, ale jaká je

reálně – vnější a především vnitřní souvislost těchto hodnot s antickými římskoprávními

pojmy soukromého a veřejného práva? Nebo bychom otázku mohli položit ještě jinak:

jaká je skutečná korelace mezi dualitou soukromé a veřejné sféry a dualismem soukromého

a veřejného práva?
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1. Tradice: společenský kontext práva

Pro poznání práva a porozumění mu jako celku či v jeho jednotlivostech je klíčové

poznání jeho společenského a ideologického kontextu. Zkoumáme-li jednotlivé koncepty

v právu ve světle znalostí jejich původu či příčin, můžeme přesněji posoudit jejich význam

a účelnost. Pro interpretaci a aplikaci platného práva může být znalost mimonormativního

kontextu užitečná, pro účely právněvědecké či právněpolitické ji lze považovat za prakticky

nezbytnou.


[…]


Tento – podle mého názoru metodologicky nesprávný – přístup k pojmům soukromého

a veřejného práva není však omezen na působení v právní vědě, ale má dopad i do

praktické aplikace práva. Náš právní řád používá pojmy soukromé právo a veřejné právo

jako kritérium k rozlišení příslušnosti soudů ve správním soudnictví, přičemž tyto pojmy

nevymezuje, a přenechává tak řešení kompetenčního dělení rozhodovací praxi soudů.

V důsledku ne zcela jasného kritéria tak v praxi dochází ke vzniku zbytečných sporných

otázek ohledně příslušnosti soudů ve správním soudnictví nebo v souvislosti s tím

dokonce k situaci, kdy právní vztah vyhodnocovaný soudy dlouhodobě jako

soukromoprávní je náhle překvalifikován na veřejnoprávní. Náš model dělby příslušnosti

navíc vychází sice z právní tradice, jeho ideologický základ (nepřípustnost vlivu soudní

soustavy na nezávislý výkon státní správy) však už byl v mezitímním vývoji překonán.

Druhým legislativním počinem, který v českém právním řádu uplatnil explicitní

normativní rozlišování soukromého a veřejného práva jako aplikační kritérium, je nový

občanský zákoník. Jím zavedená zásada o nezávislosti uplatňování soukromého práva na

uplatňování práva veřejného vyvolala řadu interpretačních nejasností a v kontextu

současně zavedené nové úpravy neplatnosti právních jednání lze klást otázku ohledně

reálné potřeby její platnosti.

Absence výslovné reflexe rozlišování soukromého a veřejného práva v textech právních

předpisů nevylučuje možnost uplatňovat dotčený dualistický přístup v systematice

normotvorby, v právní vědě a právní politice. Naopak jsou v takovém případě otevřenější

dveře kritické revizi současného pojetí pojmů soukromého a veřejného práva, které by

zejména s ohledem na jejich neujasněnou mnohoznačnost mohly být na místě.
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Vztah soukromého a veřejného práva: minulost a současnost

Abstrakt

Disertační práce se zabývá dualismem soukromého a veřejného práva od doby římského

práva po současnost. Zaměřuje se na vývoj obsahu těchto pojmů v historickém kontextu.

Na základě zkoumání primárních římskoprávních pramenů poukazuje na výrazný rozdíl

mezi rozlišováním soukromého a veřejného práva v římském právu a pozdější

dezinterpretací tohoto fenoménu. Všímá si přístupu právní vědy k pojmům soukromého

a veřejného práva v průběhu jednotlivých fází recepce římského práva a poukazuje na

jednotlivé politické okolnosti, které vedly k využití římskoprávní dvojice pojmů ius

publicum a ius privatum a které také posouvaly obsah těchto pojmů. Práce srovnává hlavní

rozdíly mezi novodobou společností a dřívějším společenským uspořádáním, zejména

pokud jde o společensko-právní strukturu vztahů. Popisuje novověké ideové zdroje

hodnot, na nichž spočívá novodobá společnost, a sleduje promítání těchto hodnot do

novodobých právních řádů. Konstitucionalismus, důraz na zákon jako psaný pramen

práva, koncept přirozených práv člověka a koncept právního státu se v kontinentální

právní kultuře promítly do pojetí soukromého a veřejného práva. Pojmy soukromého a

veřejného práva jsou přitom v novodobém právu užívány s odlišným významem než

v dřívější době – navíc lze sledovat, že se užívají paralelně v několika významech. Tato

práce se zaměřuje na jednotlivé významové varianty pojmů soukromého a veřejného práva

a v jejich obsahové pluralitě shledává příčinu nemožnosti vymezení kritéria pro jejich

rozlišování. Kriticky hodnotí užívání těchto pojmů v právních předpisech, kdy je jejich

obsahové vymezení přenecháno judikatuře. Poukazuje na okolnost, že rozlišování

soukromého a veřejného práva souvisí s hodnotami, na nichž spočívá náš právní řád, avšak

tento právní dualismus není však nezbytným předpokladem pro rozlišování soukromé a

veřejné sféry. Vázanost veřejné moci zákonem a široká autonomie a rovnost jednotlivců

jsou součástí ústavně zakotvených pravidel a neodvozují se z dualismu soukromého a

veřejného práva.
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Relationship Between Private and Public Law: Past and Present

Abstract

This dissertation addresses the dualism of private and public law from Roman times to the

present. It focuses on developments in the content of these concepts in a historical context.

The dissertation examines primary sources from Roman law and highlights the significant

difference between the distinction between private and public law in Roman law and later

misinterpretations of the same. Particular attention is paid to the approach legal science

takes to private and public law through the various phases of reception of Roman law,

noting the political circumstances that led to the use of the dual concepts of ius publicum

and ius privatum from Roman law as well as the change in content of those concepts. The

dissertation compares the main differences between modern society and the earlier social

system, especially with reference to the socio-legal structure of relationships. It describes

the modern ideological sources of values on which modern society is based and traces the

ways these values are reflected in modern legal systems. Constitutionalism, emphasis on the

legal code as the written source of law, the concept of natural rights, and the concept of the

legal state (Rechtsstaat) all made their mark on private and public law in continental legal

culture. The concepts of private and public law are used in modern law with different

meanings than in former times, and even in several different meanings existing in parallel.

This dissertation focuses on the individual differences in meaning of the concepts of private

and public law, finding in their plurality of content the cause of the impossibility of defining

the criteria for distinguishing between them. It undertakes a critical assessment of the use

of these concepts in legal regulations where their definitions are left to jurisprudence. The

dissertation also notes that the distinction between private and public law is connected with

the values on which the Czech legal system is based, although this legal dualism is not a

prerequisite for distinguishing between the private and public sphere. The idea that public

authority is bound by law and the wide autonomy and equality of individuals form part of

the rules encoded in the constitution and are not derived from the dualism of private and

public law.

Klíčová slova: private law, public law, legal dualism