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Posudek oponenta k disertační práci Mgr. Anny Šafránkové, Ph.D., která je předkládána

k uznání jako práce rigorózní

Název práce: Vztah soukromého a veřejného práva: minulost a současnost

Obecně

Předložená práce byla v roce 2019 úspěšně obhájena jako práce disertační. Posudek

posuzuje tuto práci z toho hlediska, zda ji lze uznat za práci rigorózní v souvislosti s konáním

rigorózní zkoušky.

K formálním náležitostem

Práce je strukturována do 8 kapitol, které nejdříve mapují vývoj problematiky

dualismu soukromého a veřejného práva od starověku po novověk (první až čtvrtá kapitola).

V navazujících kapitolách autorka rozebírá vývoj práva moderního (počínaje prosazením

vlivu přirozenoprávního racionalismu s jeho konkrétními projevy v podobě položení základů

konstitucionalismu, vytvoření konceptu právního státu apod.), a to s důrazem zejména na

německy mluvící země.

Klíčové jsou sedmá a osmá kapitola, které se koncentrují jednak na konkrétní projevy

dualismu soukromého a veřejného práva, jednak na objasnění významu tohoto rozlišení.

Členění práce je možno považovat za adekvátní zvolenému tématu.

Autorka pracuje s širokým okruhem zdrojů, které zahrnují i cizojazyčné prameny

zejména německé provenience. Zdroje jsou dostatečně využity v práci v poznámkovém

aparátu.

Z hlediska formálních náležitostí a požadavků kladených na rigorózní práce nelze

předložené práci nic vytknout.

K obsahu práce

Práce má primárně deskriptivní povahu, neboť na základě podkladových zdrojů

umožňuje učinit si představu o tom, jak se vyvíjel dualismu soukromého a veřejného práva.

Samozřejmě není bez systémových souvislostí; zohledňuje zejména historický kontext, do

kterého byly jednotlivé koncepce zasazeny. Deskriptivní přístup je vzhledem k tématu práce

nutností; je-li tématem vztah dvou prvků, který se začal vyvíjet v minulosti, je nutné popsat

tento vývoj a následně pak i praktické projevy určitého jevu, tj. dualismu soukromého a

veřejného práva.

Za přínos práce je nutno považovat kritický přístup autorky, která mnohdy nenalézá

relevantní oporu pro důraz, který je na rozlišování soukromého a veřejného práva v některých

případech kladen. Uznává, že toto rozlišení není bez významu, avšak tvrdí, že nelze jeho

důsledky přeceňovat. Určitou jednotící linii argumentů ve prospěch existence zkoumaného

dualismu představuje jeho „politické“ využití, které se odráží v novém pohledu na vztah státu
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a jednotlivce, resp. společnosti a státu. Tím zároveň autorka odpovídá minimálně implicitně

na otázku, proč se např. v anglofonních zemích takový důraz na tento dualismus neklade.

Nepřehlédnutelnou skutečností nicméně je, že samotné platné právo z dualismu

soukromého a veřejného práva vychází, a proto je nutno jej analyzovat a metodologicky

korektně aplikovat nejen při tvorbě práva, ale i jeho interpretaci a aplikaci.

S mnoha naznačenými tezemi autorky lze souhlasit. Za cenné považuji zejména

kritické zkoumání dualismu soukromého a veřejného práva, jež ukazuje, jako v mnoha jiných

případech, že některé právní jevy mohou být značně přeceňované.

Případné výhrady k obsahu práce jsou dány spíše subjektivně odlišným důrazem, který

lze na jednotlivé aspekty zkoumaného dualismu klást, než že by mohlo jít o odhalení

potenciálních nepřesností či dokonce chyb v autorčiných úvahách.

Závěr

Protože práce podle mého přesvědčení splňuje kritéria kladená na práce rigorózní, lze

práci takto uznat.

V Praze dne 14. prosince 2022

Doc. JUDr. Jan Tryzna, Ph.D., v.r.